امام الماوردی در تاریخ فقه سیاسی اسلام و یا اسلام سیاسی اولین فقیه به حساب می‌آید که موضوع اطاعت از امام ظالم و مستبد را در فقه سیاسی اسلام بحث کرد. الماوردی با استفاده از آراء و نظریات فقهی امام یوسف (182 هـ / 798 م) و ابی الحسن الأشعری (330 هـ / 942 م) و الباقلانی (403 هـ / 1013 م) در فقه سیاسی استفاده کرد.

الماوردی نظریه امام متغلب را داخل فقه سیاسی اسلام ساخت و نظریه جدید را در فقه سیاسی اسلام به عبارات واضح این طوری بیان کرد: و تنعقد الامامة بيعة إثنين قياساً على عقد نكاح. امامت به بیعت دو نفر به مقایسه دو شاهد در عقد نکاح صحت یا جواز دارد.

المواردی در موضوع اطاعت و مبارزه علیه حاکم مستبدین مبدأ مقاومت و مبدأ اطاعت و تسلیم باقی می‌ماند. (دکتر حسین علی محافظه « مفهوم الحق بالتغییر فی الفكر العربی الإسلامی » ص 13. و همچنان: نظام الخلافة و أحكامها عند المواردی، مجلة دراسات تاریخیة، جامعة دمشق، العدد 105-106).

امام حرمین الجوینی (478 هـ / 1085 م) در کتاب خود بنام « الغیائی » این نظریه را می‌آورد: حاکم قانونیت خود را از طرف مردم بدست می‌آورد و امت حق خارج شدن از اطاعت او را ندارد مگر اینکه دلیل بسیار قوی مثل فسق در شخص حاکم ظاهر باشد و در این حالت یعنی فاسق شدن زمامدار عزل او ممکن است. (دکتر حسین علی محافظه « مفهوم الحق بالتغییر فی الفكر العربی الإسلامی » ص 13).

حجت الاسلام و المسلمین امام حامد الغزالی (505 هـ / 1111 م) در معراج السالکین نظریه متغلب و امام فاجر را تأیید میکند. (دکتر جابر العلوانی « خواطر فی الازمة الفکرية » المعهد العالمی للفکر الإسلامی، فرجینا، امریکا، 1998، ص 28، همچنان: دکتر نبیل علقم « الثقافة العربیة و التجدید الإسلامی »، ص 324 و همچنان، الغزالی، مجموعة رسائل الغزالی، الرسالة الأولى - معارج السالکین، دار الکتب العلمیة، بیروت 1994، ص 102).

نظر به شرایط خاص نظریه قبول حاکم متغلب ، نظریه ای که اصل اسلامی نداشت ، بخاطر آرامش و امنیت در فرهنگ سیاسی اسلام قبول و راه یافت. امام الغزالی و الماوردی این نظریه را به دلیل حفظ آرامش و امنیت حل وسط می دانند .

امام ابن تیمیه ( 728 هـ / 1328 م ) اطاعت حاکم را مشروط به عدم معصیت او می داند و میگوید اگر حاکم مخالفت شریعت را نماید عزل او واجب می گردد . امام ابن تیمیه در عدم اطاعت او امر حاکم اگر خلاف امر خداوند باشد دلیل از قول رسول الله صلی الله علیه وسلم می آورد و می گوید رسول الله صلی الله علیه وسلم امر به اطاعت امراء در غیر معصیت خداوند نموده است و متابعت امراء در حسنات تعاون و همکاری و تقوی میباشد. ( دکتور حمد بن عبدالمحسن التویجری « الخروج علی الحاکم و عزله بین الشریعة والنظم الوضعية» ص 1115 ) ابن جماعة ( 733 هـ / 1333 م ) باین نظر است اگر زمامدار با حمایت اکثریت مردم نظام دولت را حفظ کند اطاعت او واجب است اگر چه فاسق نیز باشد به معنی دیگر اگر حاکم مستبد و غیر عادل نیز باشد . ( ابن جماعة « تمریر الأحکام فی تدبیر أهل الإسلام » تحقیق ، فؤاد عبدالمنعم ، 1991 ، صفحات 16-24 ) .

ابن خلدون ( 808 هـ / 1405 م ) بعد از مطالعه و بحث در موضوعات اجتماعی و سیاسی باین نتیجه میرسد که

## احیاء و تجدید سؤال اخلاق در فکر معاصر

### اسلامی

مسلمانان دو موضوع: عقائد و اخلاق را در جمله مشترکات دینی می دانند به این معنی که مسلمانان از قدیم الزمان تا عصر حاضر انفصال و جدائی را بین عقائد و اخلاق نمی پذیرند.